4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 декабря 2010 г.                                                                       № 2137
г. Калининград

О внесении изменений и дополнений
в постановление  главы администрации
городского округа «Город Калининград»

от 03.08.2009 №1314 «Об утверждении порядка
составления, утверждения и контроля за
исполнением программ финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных
предприятий городского округа
«Город Калининград», а также отмене отдельных
постановлений, регулирующих

финансово-хозяйственную деятельность

муниципальных предприятий  городского округа

«Город Калининград»

В целях обеспечения решения вопросов местного значения на территории городского округа «Город Калининград», улучшения взаимодействия между администрацией городского округа «Город Калининград» и подведомственными муниципальными унитарными предприятиями, оптимизации нормативной базы, регулирующей финансово-хозяйственную деятельность предприятий, на основании статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Приложение №1 к постановлению главы администрации городского округа «Город Калининград»  от 03.08.2009 №1314 «Об утверждении порядка составления, утверждения и контроля за исполнением программ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город Калининград» (далее – постановление №1314):
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предприятие осуществляет свою деятельность в соответствии с ПФХД, которая должна содержать краткие сведения о предприятии, план финансово-хозяйственной деятельности, инвестиционную программу, план капитального ремонта и смету доходов и расходов (бюджет движения денежных средств), которые подписываются руководителем предприятия, а план финансово-хозяйственной деятельности и смета доходов и расходов, кроме того, утверждаются структурным подразделением, в ведении которого находится предприятие».
1.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Целевые показатели деятельности на планируемый период доводятся структурным подразделением до подведомственного предприятия в срок не позднее 1 августа года, предшествующего планируемому».

1.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Предприятие на основе доведенных целевых показателей деятельности составляет проект ПФХД и представляет его в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 1 сентября года, предшествующего планируемому, на согласование в структурное подразделение, в ведении которого оно находится. Предприятие также составляет пояснительную записку с кратким обоснованием ПФХД, описанием рынка услуг, на котором ведет свою деятельность с указанием доли рынка, предложениями по дальнейшей деятельности».
1.4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Структурное подразделение, в ведении которого находится предприятие, рассматривает представленный предприятием проект ПФХД, в случае необходимости совместно с предприятием проводит работу по его доработке и не позднее 15 октября года, предшествующего планируемому, направляет его вместе со своим заключением об обоснованности подготовленного проекта ПФХД в комитет муниципального имущества и земельных ресурсов и комитет экономики, финансов и контроля администрации городского округа «Город Калининград» на согласование. Заключение структурного подразделения, кроме того, должно содержать запись о соответствии или несоответствии  Уставной деятельности и организационно-правовой формы предприятия ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п.4 ст.8 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» соответственно, предложения по дальнейшей деятельности и  организационно-правовой форме предприятия».
1.5. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Промежуточные отчеты о выполнении ПФХД составляются предприятием по итогам работы за первый квартал, полугодие и девять месяцев и в срок не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляются в структурное подразделение, в ведении которого находится предприятие по форме согласно Приложению 2 (электронная копия отчета направляется в комитет экономики, финансов и контроля в формате совместимом с .xls). В случае необходимости структурное подразделение вправе запрашивать отчеты или краткие сведения о ходе выполнения ПФХД ежемесячно».
1.6. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Промежуточные отчеты о выполнении ПФХД предприятий должны содержать отчетные таблицы, соответствующие утвержденным плану финансово-хозяйственной деятельности и смете доходов и расходов, бухгалтерскую отчетность предприятия за отчетный период и аналитическую записку о результатах деятельности за истекший период, где отражаются:

- причины отклонения от плановых показателей ПФХД и экономической эффективности;

- меры, принимаемые для устранения причин отклонения от установленных показателей ПФХД;

- иные сведения».

1.7. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Последовательность действий и обязанности структурных подразделений администрации городского округа «Город Калининград» и руководителей предприятий при составлении и рассмотрении ПФХД предприятий и организации контроля за их выполнением представлены в приложении 3 к настоящему Порядку».
2. Изложить редакцию Приложения 1 к Порядку, утвержденному постановлением №1314, согласно приложению (Приложение 1).
3. Дополнить Порядок, утвержденный постановлением №1314, Приложением 2 согласно приложению (Приложение 2).

4.  Приложение 2 к Порядку, утвержденному постановлением №1314, считать Приложением 3 и внести следующие изменения:
- п/п №1: срок представления документа считать 1 августа года, предшествующего планируемому;

- п/п №2: срок представления документа считать 1 сентября года, предшествующего планируемому;
- п/п №3: срок представления документа считать 15 октября года, предшествующего планируемому.
-  п/п №4: срок представления документа считать 15 декабря года, предшествующего планируемому.
5. Считать утратившим силу постановление главы администрации городского округа «Город Калининград» от  01.07.2009 №1122 (ред. 19.03.2010 №526) «Об утверждении Методических указаний по порядку формирования и использования фондов муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город Калининград».
6. Считать утратившим силу постановление мэра г. Калининграда от 13.02.2001 №484 «О приведении нормативных актов по управлению муниципальными унитарными предприятиями в соответствие действующему законодательству».
7. Структурным подразделениям администрации городского округа «Город Калининград» довести настоящее постановление до подведомственных муниципальных предприятий в течение 5 рабочих дней с момента его подписания.
8. Управляющему делами администрации городского округа «Город Калининград» С.В. Воропаеву обеспечить опубликование текста настоящего постановления в средствах массовой информации и на сайте администрации городского округа «Город Калининград» и направление постановления в Министерство по муниципальному развитию Калининградской области для внесения в региональный реестр муниципальных нормативных актов.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя комитета экономики, финансов и контроля    Н.А. Дмитриеву.
И.о. главы администрации                                                                С.Б. Мухомор